
 

 

 

 

  
Direzione Servizi al Patrimonio 

Approvvigionamenti, accordi e assistenza giuridico-amministrativa 
Acquisti e servizi generali 

 

 Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/42367301 – Faxmail. 06/50516029 
e-mail: dg.Acquisti@agenziademanio.it. 

 

 
 

 

 

 

Uso interno  

Rif. Int. 2024/29-DC 
 

DECISIONE DI CONTRARRE 

per l’acquisto di licenze software denominato “MagiCAD” 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. APPROVVIGIONAMENTI, ACCORDI E ASSISTENZA 
GIURIDICO-AMMINISTRATIVA 

in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 12/2024 del 4° marzo 2024 e nei limiti dei 
poteri conferiti dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega del 12 marzo 2024 (prot. n. 

73), 

PREMESSO CHE 

- La Direzione per la Trasformazione Digitale, con nota prot. 25565 del 27 ottobre 2023 ha 
chiesto di procedere con l’acquisto delle licenze del software denominato “MagiCAD”, 
oggetto di procedura aperta di gara avviata con determinazione n.11326 del 08/05/2023, 
suddivisa in n. 6 lotti avente per oggetto: “Fornitura di licenze software per le esigenze 
degli uffici dell’Agenzia del Demanio” nella quale per il lotto 3 - “licenze MagiCAD a 
canone (cig 9818328494)”, andata deserta; 

- Il RUP è il dott. Gianluca Pichini, nominato con nota prot. n. 11145 del 4 maggio 2024 
dalla Direzione Servizi al Patrimonio – Gare e Supporto Legale;    

- l’importo delle licenze con validità biennale è stato quantificato in € 220.000 (euro 
duecentoventimila) oltre IVA nella procedura di gara andata deserta;  

- la copertura finanziaria di detto importo è assicurata sul budget della Struttura per la 
Progettazione per € 105.600 (euro centocinquemilaseicento) e per la restante parte sul 
budget della Direzione Servizi al Patrimonio; 

PRESO ATTO 

- della dichiarazione del RUP circa l’unicità del fornitore, riscontrato anche dall’esperimento 
della procedura aperta di gara di cui sopra; 

- delle motivazioni richiamate nella determinazione n.11326 del 08/05/2023; 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000092.04-04-2024.U

mailto:dg.Acquisti@agenziademanio.it


2 
 

Uso interno  

CONSIDERATO CHE 

- ricorrono i presupposti di cui all’art. 76 comma 2, lettera a) e b) del D.Lgs. 36/2023, e i 
presupposti di cui all’art. 1, comma 450, della L. n. 27 dicembre 2006 n. 296, circa 
l’obbligatorietà di ricorrere agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA), il RUP ha deciso di procedere all’affidamento 
del servizio in oggetto, tramite trattativa diretta, con la MagiCAD Group Oy, (P.IVA 
2076519-0), Società finlandese distributrice dell’omonimo software, operatore economico 
iscritto sulla piattaforma alla categoria “Licenze software-Mepa Beni”; 

- in data 25 gennaio 2024, il Rup, supportato dalla U.O. Approvvigionamenti, accordi e 
assistenza giuridico-amministrativa, ha proceduto all’inserimento della documentazione 
amministrativa sul portale del Mepa ai fini dell’avvio della RDO n. 3989050 con il predetto 
Operatore Economico, dando come termine ultimo di presentazione dell’offerta il 30 
gennaio 2024 alle ore 12:00; 

- entro il termine indicato, la MagiCAD Group Oy, (P.IVA 2076519-0), ha presentato 
un’offerta migliorativa sul valore economico presunto pari ad € 209.740,00 (euro 
duecentonovemilasettecentoquaranta) oltre IVA per la fornitura delle licenze meglio 
dettagliate nel Capitolato; 

- le verifiche di legge, effettuate tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 
(FVOE) hanno dato esito positivo; 

DETERMINA 

- ai sensi dell’art. 76 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, di affidare la fornitura in questione, 
all’operatore economico MagiCAD Group Oy, (P.IVA 2076519-0) con sede in via 
Aurakatu, 8 – 20100 Turku, Finlandia ad un costo complessivo pari ad € 209.740,00 (euro 
duecentonovemilasettecentoquaranta) oltre IVA; 

- che il Capitolato predisposto dal RUP costituisce parte integrante del presente 
provvedimento, e che il medesimo riporta le indicazioni essenziali per l’esecuzione del 
contratto che verrà stipulato con l’affidatario; 

- che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante il portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- di procedere ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 
36/2023 alla pubblicazione sul sito dell’Agenzia del Demanio della presente decisione di 
contrarre.  

Roma, data del protocollo 

   

Il Dirigente Responsabile  

                  Evarita D’Archivio  
 
 

           
 
 

Evarita
D'ARCHIVIO
Agenzia del
Demanio
25.03.2024
15:46:13
GMT+01:00



3 
 

Uso interno  

 

 


